Neptuni

1) Herod. III, 48. 2) Plin. H. N. VIII, s. 21. Aelian. var. hist. VII, 11. cf. p. 19. 3) Ad Odyss. X, 3. p. 378. Basil. cf. Diod. S. III, 71. Nonni Dionys. XVIII, v. 232. imprimis Creuzer Symbol. Tom. II, p. 262. 4) Praeter Hesych. v. Lycophr. v. 212. *Ἐνόρχης* qui habet testiculos optime in Liberum quadrat. 5) Duris ap. Step. Byz. *Γοργυλία*. Etym. M. v. *Γόργυλος*. 6) Clem. Protr. p. 15. sqq. Creuzer Symbol. II, p. 333. III, p. 131. 7) Cf. Winckelmann list. art. p. 284.

Neptuni templum Posidio orientali insulae promontorio attulit splendorem, et ob situm nomen sibi vindicavit *ἱερόν Ποσειδῶνος Ἐπαχταίου* ¹⁾. In priora tempora et Mercurii religionem remitto, quem populus mercaturae deditissimus quod veneratione prosequatur haud miror: *χαριδότης* inde vocatus esse fertur, quod Samii ab Ephesiis insula pulsi decem annos furando et latrocinando victum quaesierunt et recuperata tandem insula, Mercurio gratias relaturi templum extruxerunt, inque sacris faciendis furari et praedari sibi invicem permiserunt ²⁾. Sed quanta fide haec fabula digna habenda sit optime perspicies, quum perpenderes Mercurii cultum esse oportere, si deus ipsis exulibus imploratus auxilium mittere possit; neque Mercurii patroni latronum extare mentionem, furum quidem, sed quatenus subdole alienam rem auferunt, non violenter latrocinia committunt.

§. 4. Iupiter. Venus. Amor. Athene. Demeter.

Iovi *Ἐλευθερίῳ* post necem Polycratis Maeandrius in suburbio aram et sacrum constituit ³⁾. A quo deducimur ad Venerem quam populus ad luxuriam et mollitiem ita pronus non potuit non maximo cultu venerari. Hoc persuadebit nobis et Dexicreontis Venus ⁴⁾, a Cypro cultum profectum innuens, et templum Veneris *ἐν Καλάμοις*, in arundinibus, s. *ἐν Ἐλεῖ*, in palude, quod in suburbio Atticae meretrices Periclem in obsidenda Samo secutae aedificarant ex quaestu quem prostituto corpore nactae erant summum ⁵⁾. Neque in Venere colenda acquieverunt Samii, sed Amoris gymnasium constituerunt festumque *Ἐλευθέρια*

1) Hesych. v. *Ἐπαχταῖος*. 2) Plut. Qu. Gr. LV. Pausan. VII, 4. cf. Eustath ad Hom. p. 989, 40 ubi Dionysus *χαριδότης* nuncupatur. 3) Herod. III, 142. 4) Plut. Qu. Gr. LIV. 5) Alexis ap. Athen. XIII, p. 572. F. cf. animadv. Schweigh. Herod. IX, 96. Sic Athenis conspiciebatur templum *Διονύσου ἐν Ἀίμναις*.

in eius honorem celebrarunt ¹⁾ Liborius autem in hisce *Ἐλευθερίους* actum esse omnino docet Diphilus ²⁾ relicto nobis aenigmate obsceno quidem nec tamen inficeto. Proposuerant enim tres Samiae virgines inter potandum *τί ἐστι πάντων ἰσχυρότατον*; ad quod prima respondit *σίδηρον*, altera *χαλκία*, tertia denique *πέος*, *ὅτι καὶ τὸν χαλκία στένοντα πυγίζουσι τούτῳ*.

Arctiori demum cum Atheniensibus consuetudine contracta, Pallas Samum adiisse mihi videtur, *Ἐργάνη* vocata *παρ' ὅσον ἔφορός ἐστι τῆς τῶν γυναικῶν ἐργασίας* ³⁾. Praestantissimum eius signum Myrone artifice Hypaethrio haud exiguam addidit celebritatem ⁴⁾.

Restat Demeter Samiis sub nomine *Ἐνελυσκίς* teste Hesychio culta.

§. 5. Bellorum Persicorum exitus.

Expeditione in Byzantium ab Atheniensibus suscepta, Graecorum navibus praefecti et duces, in his autem maxime Chii, Samii, et Lesbii ⁵⁾ Aristidi persuaserunt ut principatum susciperet, et socios qui diu iam a Spartanis liberari et ad Athenienses transire cuperent, sibi conciliaret. Aristides autem quum vera et utilia eos dixisse responderet, facto tamen opus esse ad fidem faciendam; qui cum Uliada Samio et Antagora Chio militabant, prope Byzantium triremem Pausaniae assecuti reducunt eum, qui principatum hucusque obtinuerat et sic quod volebant perfecerunt ⁶⁾. Neque hac re Samios contentos sua auctoritate etiam illud effecisse, ut eodem anno aerarium Delo Athenas transferretur, falso prodit Plutarchus. Insulanorum enim plus intererat ut Deli aerarium remaneret,

1) Athen. XIII, p. 562. A. 2) Ap. Athen. X, p. 451. B.
3) Suid. et Hesych. v. *Ἐργ.* Aeschyl. *Pröm.* v. 461. Eurip. *Andr.* v. 1013. Diod. V, 73. 4) Strab. XIV, p. 438. 5) Plut. *Aristid.* XXIII. 6) Plut. l. c.

ne Atheniensium potentia eo maiora caperet incrementa: Atheniensium vero voluntas et parta bellis Persicis gloria omnium qui huic consilio adversabantur vicit conatus.

Quum Cimon in Thracia prospere belligeraret, adfuerunt et Samii Atheniensibus socii, qui quum de praeda ad Sestum et Byzantium acta inter Athenienses et Samios deliberaretur, Herophyto Samio auctore, Persas ipsos Atheniensibus reliquerunt, illorum autem res sibi sumpserunt ¹⁾. Post victoriam Ol. LXXXII, 3 ad Cyprum de Persarum classe reportatam pacis foedus inter Athenienses horumque socios et Persas his legibus sancitum est, ut Graecis per Asiam civitatibus universis libertate ac suo iure uti permitteretur ²⁾. Oligarchiam tum in insula fuisse restitutam similis fiet veri, quum eas quae iam sequuntur res accurate consideraveris.

§. 6. Bellum Milesium.

Ol. enim LXXXV Samii cum Milesiis ob agros quos prope Prienen tenebant ³⁾, bellum gesserunt idque feliciter. Quapropter Milesii una cum iis Samiorum qui rempublicam mutatam volebant, Athenas confugientes crimina Samiis obiciunt. Ab Atheniensibus iubentur finem facere huius expeditionis et rationem apud ipsos reddere: neque tamen Samii dicto fuerunt audientes, sed ab Atheniensibus defecerunt. Huc pertinet Corinthiorum disputatio apud Thucyd. l. I. c. 40, quod ipsi, dum Peloponnesii dubitabant an Samiis auxilia ferenda essent, soli censuerunt, suos cuique licere socios punire. Pericles igitur qui a Milesiorum parte stetit, ut aiunt Aspasiae amore motus, quadraginta navibus Samum contendit democratiam-

1) Plut. Cimon. IX. Polyæn. strat. I, 34. 2) Diod. Sic. XII, 4. 3) Chandl. Inscr. ant. P. I, p. 15. 1, 2, 3, 4, 5. Marmor. Oxon. II, 25. Cf. p. 28.

* *Ant. Br. Perry summatim fact. in 2. pap. Ol. 84, 4.
C. I. A. h. 194.*

que constituit, quinquaginta pueros totidemque viros obsides Lemnum deduxit, praesidioque Sami relicto rediit Athenas ¹⁾ ac teste Diodoro et Plutarcho, octoginta talenta Samiis imperavit. Sed post ipsius discessum magnae Sami ortae sunt turbae, quum alii Samiorum democratiae adhaerent, alii aristocratiam optarent. Qui democratiae adversabantur, in Asiam concesserunt Pissuthnae Persarum satrapae auxilium imploraturi, qui quidem septingentos milites ipsis misit ad Samum occupandam. Cum hisce Samii noctu, adiuti a potentissimis e civibus, facile urbem obtinuerunt et adversarios eiecerunt. Obsidibus Lemno furto quasi reductis, Atheniensium praesidio cum magistratibus Pissuthnae tradito, in Miletum expeditionem statim paraverunt. Athenienses denuo imperium militare Pericli et Sophocli poetae committunt eosque navibus sexaginta contra Samum instruunt. Ad Tragiam quadraginta quattuor Atheniensium triremes duce Pericle Samios septuaginta triremibus instructos vincunt. Accesserunt haud ita multo post Athenis quadraginta naves, Chiorum et Lesbiorum viginti quinque. Harum ope Sami obsidionem adgreditur, ita ut trinis castris urbem terra marique obsideret. Ipse autem relicta ibi copiarum parte, cum sexaginta navibus inde solvens, Phoenicum navibus quas Persae Samiis auxilio miserant, occurrit; Stesagoras enim aliique cum quinque navibus Samo ad Phoenices abierant. Samii Melisso philosopho tum duce ²⁾, discessum Periclis idoneum sibi tempus attulisse rati quo reliquas eius naves invaderent, eruptionem in eas firmo praesidio destitutas faciunt, et proelio navali superiores per quindecim dies mari dominabantur, ut quidquid vellent adducere et deducere

1) Thucyd. I, 115. Diod. S. XII, 27. Plut. Pericl. XXV. Strab. XIV, p. 438. Aristot. Polit. III, 8. §. 4. Harpocrat. et Suid. v. *Ἀσπασία*. 2) Plut. Pericl. XXVII. Aelian. var. hist. VII, 14.

possent. Samii captis Atheniensibus γλαῦκα in fronte inusserunt, nam et illos Samaena Athenienses signarant ¹).

Pericles suorum clade audita sine mora regressus, Samios pugna navali devictos in urbem repulit, obsidionem terra marique intentavit assiduisque urbem oppugnationibus fatigavit. Machinas etiam bellicas primus omnium qui ad haec usque tempora inclaruerant ducum instruxit, arietes et testudines. Moenibus demum impulsu machinarum deiectis, factum est ut Samus nono mense in eius potestatem veniret Ol. LXXXV, 1. Affectis ergo supplicio defectionis auctoribus, in compensationem belli sumptuum ducentorum talentorum multam a Samiis exegit, cuius partem illico solverunt, reliquam soluturos per obsides sese obstrinxerunt. Carystion quidam ob proditionem eorum quae Samii contra Athenienses machinati sunt, unus ex tota civitate exstitit, cui beneficia Athenienses conferrent. Fuit in magno honore Athenis et civitate donatus ²), quam quidem rem merito Aristophanes perstringit. Naves quoque Samiis ademit Pericles ac muros destruxit. Democratia tandem in pristinum restituta, in patriam rediit superbia efflatus ³), quod Agamemnon quidem decimum post annum barbarorum urbem, ipse vero nonum post mensem primos et potentissimos Ionum devicisset. Neque fuit iniusta haec gloriatio; nam magnum profecto discrimen subibat auctor expeditionis contra Samios, qui ex Thucydidis verbis haud multum aberant quin Atheniensibus maritimum principatum eriperent ⁴).

1) Plut. Pericl. XXVI. Aelian. var. hist. II, 9. Suid. v. Σαμιαί. τροπ. Σαμ. ὁ δῆμ. Σαμαίτη. Hesych. v. Σαμ. et Σαμ. ὁ δῆμ. Phot. τὰ Σαμ. ἵπποτ. Erasm. Adag. τὰ Σαμ. ἵπποτ.
2) Schol. ad Aristoph. Vesp. v. 283. 3) Ion. ap. Plut. Pericl. XXVIII. Plut. de glor. Athen. VIII. 4) Thucyd. VIII, 76.

Handwritten note:
 Περικλ. ἡ ἀποστολὴ τῶν Σαμίων εἰς Ἀθήνας καὶ ἡ ἐπιβίβασίς
 τῶν ὀπλῶν, ἐπιβίβασίς, v. 283.

C a p u t Q u i n t u m .

§. 1. Bellum Peloponnesiacum.

428
 Ol. LXXXVIII, 1 Samii¹⁾ exsules¹⁾ Anaeis legatos miserunt ad Alcidas Lacedaemone Mytilenaeis auxilio frustra missum. Qui cum Myonesum Teiorum insulam peteret, insulanicis quotquot inter navigandum ceperat, interfectis omnibus, ubi Ephesum appulit, Samii monuerunt, male eum de Graecia liberanda mereri si homines necaret, qui neque resisterent neque adversarentur sed inviti Atheniensibus adessent. Quod si non ommitteret, paucorum ex inimicis sibi conciliaturum amicitiam, longe plures autem ex amicis nacturum hostes; quibus legatorum verbis Alcidas motus, Chiorum quos tenebat et aliquot alios dimisit. Etenim Samii Anaeis insula extorres Peloponnesios adjuvabant in re nautica missis gubernatoribus, atque Samios in urbe ad res novandas provocabant, qui vero urbe exibant, omnes apud se recipiebant²⁾. Expeditionem mox in Siciliam susceperunt una cum Atheniensibus Samii illorum *ὑπήκοοι καὶ φόρου ὑποτελεῖς*³⁾. Cognita Atheniensium in Sicilia clade Ol. XCI, 1, Chii ab Atheniensibus defecere qui in expeditione contra Chium Samo quasi refugio utebantur, quo fusi vel territi se reciperent, undeque in altum contenderent. Sub hoc ipsum tempus in Samo quoque motibus agitari populus coepit propterea, quod ope Atheniensium, qui tribus forte aderant navibus, optimates tolli cuperent⁴⁾. Ducenti e primoribus occubuerunt, quadringenti extorres sunt facti, ipsi vero et agros et domus inter se distribuerunt et Atheniensibus ipsis *αὐτονομίαν* addi-

1) Thucyd. III, 52. 2) Thucyd. IV, 75. Diod. S. XIII, 34.
 3) Thucyd. VII, 57. 4) Thucyd. VIII, 16, 17. Diod. S. XIII, 38, 41.

6. C. I. Att.
 n. 56.

centibus, urbem administrarunt, neque cuiquam e populo ultra licebat cum uno e geomoris aliquid communicare ¹⁾. Inde apud Samios qui fidelissimos omnium Atheniensibus se praebuerant socios, per sequentes annos classem tenebant Athenienses. Ol. XCII, 1 Phrynichus Atheniensium in Samo dux cum exercitu hostium communicavit consilia ²⁾, ut Samum adorirentur muris haud instructam, quoniam ne omnes quidem Atheniensium naves in portu versarentur. Quum vero comperisset, Alcibiadem hostium ducem per litteras Samios certiores fecisse proditionis suae, ipse iam omnes hostium conatus Samiis renuntiavit, et Samum ut quam celerrime munirent ceteraque bene tuerentur suasit. Athenienses igitur quos nuper muros ipsi Pericle auctore diruerant, eos iam Phrynicho duce restituerunt, idque minimo temporis intervallo. Quum Athenis redeunte Alcibiade ad Athenienses in democratiae locum quadringentorum oligarchia concederet, Samii quoque res novas moliti sunt. Qui enim e populo Samiorum optimates Ol. XCI, 1 sustulerant, nunc in diversam partem abierunt, moti et a Pisandro Atheniensium duce et ab Atheniensibus qui Sami aderant ³⁾. Trecentorum igitur imperium constituunt simulque in reliquum populum vim exercere conantur. Hoc certe tempore Samii statuam aeream Alcibiadi in Iunonis templo erexerunt ⁴⁾. Hyperbolum miserum Atheniensem, Charminum unum ex ducibus aliosque Athenienses interficiunt. Reliqui e populo auditis hisce facinoribus, Leonti et Diomedonti ducibus narrant quanta immineant mala et illis et sibi ipsis, quare cavendum esse monent, ne ipsi pereant neve Samus ab Atheniensibus abalienetur, cuius ope sola hucusque imperium Atheniensium constiterit. Duces propterea unumquem-

1) Thucyd. VIII, 21. 2) Thucyd. VIII, 51. Polyæn. strat. III, 6. Suid. v. *Φρυνίχου Πύλαισμου*. 3) Thucyd. VIII, 63, 73. 4) Pausan. VI, 3.

que militum adibant ne concederet, maxime autem liberos Athenienses qui in navi adessent et oligarchiae vel nondum constitutae adversarentur. Leon et Diomedon ipsis naves aliquas, si quo contendere vellent, reliquerunt, praesidium in hostes. Ubi igitur trecenti eos invaserunt, accurrerunt omnes hi, parali potissimum, Samiorumque populus superior evasit ¹⁾. Triginta interfecerunt e trecentis, tres gravissimos auctores in exilium miserunt. Ceteris venia data, democratiam denuo restituerunt. In hoc tempus incidit etiam grave illud iusurandum, quo et Atheniensium exercitus et Samii ipsi ad unum omnes qui virili erant aetate sese obstrinxerunt, ut democratiam tuerentur, bellum Peloponnesiacum ad finem ducerent strenue et animo in quadringentos infestissimo neque quidquam paciscentes. Tum temporis Samus de maritimo cum Athenis contendere poterat principatu, quod ex Thucydide cognoscimus ²⁾. In pugna ad Arginusas Diomedonti, Atheniensium duci, Samii decem cum navibus aderant, quibus praefuit Hippeus Samius ³⁾. Neque multo post pugnam ad Aegospotamos reliqua Graecia, una Samo excepta, ab Athenis defecit ⁴⁾. Lysander autem quum triginta viris rerum gerendarum curam Athenis commisisset, statim Samum cum classe discessit, magno Atheniensium stupore et dolore. Qui quum tradita urbe Samus ut ipsis relinqueretur petissent, a Lacedaemoniis interrogatum est, an qui sui ipsius non esset compos, alios etiam tenere vellet: unde proverbium originem traxit:

Ὅς αὐτὸς αὐτὸν οὐκ ἔχει, Σάμον θέλει ⁵⁾.

Samii quum undique a Lysandro obsidione premerentur, qui iam copias admoturus esset muris eo tempore, quo primum de deditioe consultabant, ita tandem se dedunt, ut liberis hominibus

1) Thucyd. VIII, 75. Xenoph. Hellen. II, 1, §. 3. 2) Thucyd. VIII, 76. 3) Xenoph. Hellen. I, 6, §. 29. Diod. S. XIII, 97. 4) Xenoph. Hellen. II, 3, §. 3 et 6. Diod. S. XIII, 106. 5) Plutarch. Lacon. apophthegm. p. 259.

singulis cum una veste discedendi facultas esset, reliqua ei traderentur. Quo facto summis Lysander Sami affectus est honoribus, quum Samii et Heraea apud se Lysandria vocari decernerent ¹⁾, et Lysandri statuam Olympiae ponerent cum hac inscriptione:

Ἐν πολυθαήτῳ τεμένει Διὸς ὑψιμέδοντος

Ἔστηκε ἀνθέντων δημοσία Σαμίων.

Ἀθάνατον πάτρα καὶ Ἀριστοκρίτῳ κλέος ἔργων,

Λύσανδρ', ἐκτέλεσας δόξαν ἔχεις ἀρετᾶς.

Ex quo quidem, pergit Pausanias ²⁾, facile intelligas Samios et Ionas reliquos de una fidelia parietes duos dealbasse. Etenim dum Alcibiades Atheniensium classem bene instructam et ornatam circa Ioniam haberet, plerique Iones eum coluere, adeoque Samii statuam ei aeream in Iunonis templo erexerunt. Superatis vero navali proelio ad Aegospotamos Atheniensibus, iidem Samii Lysandro Olympiae statuam posuere. Iam vero commutata rursum fortuna quum ad Cnidum et Dorium montem ab Atheniensibus Cononis ductu classe victi fuissent Lacedaemonii, eoque Ionum studia in diversa abierunt, ut Cononem ex aere, Timotheum etiam Sami iuxta Iunonem positos videres.